87v. Die dominico quinto mensis novembris.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super solario domus comunis more solito congregato,

supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium eis exhiberi super prepositis infrascriptis.

I. Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum dominum nostrum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

II. Item<sup>a</sup> cum per presentem credenciam ordinatum fuerit quod Nicolaus de Gorzano et Hugonetus vicecomes haberent potestatem perquirendi unum bonum maxarium comunis et invenerint Manfredum de Manfreonis de Ripayrolio qui est paractus servire dictam comunitatem bono corde in officio dicte maxarie sub salario XL florenorum parvorum per unum annum.

III. Item super recipiendo in habitatorem Nicolaum Grolerium de Sessana more solito et iuxta formam franchixiarum nostrarum.

IV. Item super providendo quod habeantur ligne pro custodia nocturna.

V. Item cum Anthoninus Voyronus et Iohannes de Gruglasco qui emerunt gabellam granni transeuntis per fines et territorium Taurini et que<sup>b</sup> de ipsa civitate Taurini extrahitur et exportatur extra civitatem et districtum requirant questionem et debatam existentem inter ipsos Iohannem et Anthoninum parte una et comune Taurini parte altera<sup>c</sup> occaxione saramenti granni facti per dictum dominum nostrum principem cognosci et determinari summarie, simpliciter et de plano et absque strepitu iudicii et figura quid placet et cetera.//

In cuius reformatione facto partito ad sedendum et levandum super prima proposta ut moris est placuit dictis credendariis, in quo quidem consilio erant ultra quam due partes credendariorum in ipsa civitate ressidencium, quod comunitas Taurini sive credencia predicta nomine dicte comunitatis se obligare debeant versus Francesquinum de Villa de Cherio aut alibi ubi illustri et magnifico domino nostro principi placuerit in florenis tricentis ad solvendum in medio mensis augusti proxime venturo in diminucione quantitatis florenorum debitorum dicto domino nostro pro subsidio sive dono per ipsam comunitatem graciosse concesso pro recuperacione terre sui principatus et cetera.

88r.

Super secunda proposta placuit dictis credendariis facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod dictus Manffredus de Manfreonis in dicta secunda proposta nominatus sit et esse debeat massarius comunis Taurini spacio unius anni inchoandi die<sup>d</sup> mensis presentis novembris et finiendi eodem die anno revoluto<sup>e</sup> sub salario florenorum quatraginta auri ad rationem solidorum trigintaduorum viannensium pro singulo floreno fideiubendo ydonee de solvendo et restituendo illud quod teneretur plus recepisse quam expendisse de avere comunis iuxta formam capitulorum noviter factorum super officio dicte massarie ac eciam de observandis et attendendis predictis capitulis prout iacent ad literam sine aliquali interpretacione ac eciam iurando ad sancta Dei evangelia dictum suum officium facere et exercere bene et legaliter.

Super tertia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus Nicolaus Grolierius recipiatur in habitatorem Taurini iuxta formam et tenorem franchixiarum, capitulorum, libertatum et immunitatum civitatis Taurini ipsaque capitula, libertates et immunitates gaudere debeat ac uti possit sic et quemadmodum faciunt alii cives et habitatores Taurini<sup>f</sup> cum pacto expresso quod ipse Nicolaus teneatur et debeat observare et adimplere ea que in ipsis franchisis et capitulis<sup>g</sup> dicte civitatis Taurini continentur mencionem facientibus de habitatoribus recipiendis alioquin ipsis privilegiis, capitulis et libertatibus gaudere minime debeat seu possit.//

88v. Super quarta proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie advidere debeant modum et viam unde possit haberi pecunia pro ipsis lignis habendis ad opus dicte custodie et<sup>b</sup> quicquid fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. Super quinta et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes et amici alias<sup>i</sup> electi super facto Anthoni Voyroni et sapientes et amici alias electi pro parte comunis esse debeant breviter in presencia dominorum vicari et iudicis et unaquaque parcium predictarum dare et tradere debeat in manibus dictorum sapientum et amicorum iuxta<sup>j</sup> et informaciones de quibus se iuvare voluerint et poterint in et super questione de quibus mencio habetur in dicta quinta proposta et habitis iuribus et informacionibus utriusque partis predicti octo sapientes seu maior pars ipsorum unaa cum prefactis dominis vicario et iudice ressetare debeant si comode poterunt predictas partes de questione predicta et illud quod fecerint et ressetaverint reducatur post modum in credencia que super ipsis tunc deliberare et ordinare possit prout sibi videbitur et si fore dicta questio amicabiliter concordare non poterit tunc domini vicarius et iudex teneantur et debeant dictam questionem somarie, simpliciter et de plano deffinire et terminare terminum statuendo utrique parti ad sua iura, probaciones et informaciones faciendum et tradendum in manibus dictorum dominorum vicari et iudicis vel alterius ipsorum.//

<sup>a</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue cognosci et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue spazio lasciato bianco pari a circa 3 cm

<sup>e</sup> et finiendi...revoluto scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>f</sup> ipsa...Taurini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>g</sup> corretto nel testo da capitulorum

<sup>h</sup> segue quod per clava cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> scritto in interlinea

<sup>j</sup> così nel testo.

**7 novembre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio provvede al servizio di guardia notturna e alla fornitura di legna per tale servizio, dispone inoltre l'esonero di Ludovico Barbero dalla custodia notturna.

Die martis septimo mensis novembris.

89v.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solarío domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super<sup>b</sup> prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo et ordinando quod fiat bona custodia diurna et nocturna in civitate Taurini et districtu quid placet et cetera.

Item super recipiendo in habitorem magistrum Ludovicum Barberium.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ut moris est ad tabullas albas et nigras placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie unaa cum curia habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi comodo<sup>c</sup> dicta custodia fieri debeat bona et sufficiens die notuche<sup>d</sup> et quicquid ordinaverint valeat et teneat hac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucionis mandare teneatur ac eciam habeant potestatem providendi de lignis necessariis pro custodia fienda in platea de nocte.

Super Ila proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dominus magister Ludovicus Barberius quitetur ad custodiam noturnam et non aliud.//

<sup>a</sup> la pagina 89r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue predictis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo per quomodo

<sup>d</sup> così nel testo.

**7 novembre 1391**

Ss

I *sapientes custodie* regolamentano il servizio di guardia.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia curie ordinaverunt ex baylia et potestate eis atributa super custodia noturna et diurna ordinaverunt ut infra.

90r.

Primo quod custodia noturna fiat super muros in decem locis seu in decem vaytarolis.

Item et in platea fiant octo ex-caravayte de tota nocte.

Item quod de quodam mutuo dyu imposito Iohanni Perazio quod erat trium florenorum et Petro de Montecatuto duorum florenorum ipse Iohannes

- 86v. Peracius mutare debeat duos florenos et Petrus de Monteacuto florenum unum de presenti de qua quidem pecunia solvatur uni boni viro<sup>a</sup> qui faciat custodiam dyurnam super turim comunis.
- Item ordinaverunt quod Iacobinus Baynerius habeat curam de predictis unaa cum domino vicevicario et eciam loqui debeant cum Borlo Piscatore ut ipse velit mansenare<sup>b</sup> de suis lignis ad conbruendum in platea pro excaravaytis.
- Item soluit dictus Petrus de Monteacuto in manibus domini Gambini Malabaylle vicevicarii Taurini florenum unum parvi ponderis de quo idem Gambinus soluit die XIII novembris Iacobino de Aglo custode<sup>c</sup> turis comunis iuxta ordinacionem dicti Iacobini Bayneri solidos XVI.
- Die XVII mensis novembris recepit idem dominus vicevicarius a Petro Oddonis Senzapenser pro Iohanne Perazio florenos duos.
- Die iovis XVI novembris<sup>d</sup> Thomas Rossinus incepit servire super turrim comunis de nocte, habuit a dicto domino vicevicario solidos sexdecim.
- Die XXII incipit ad salarium solidorum duorum et denariorum quatuor viannensium pro qualibet. Die IIII decembris recepit idem Thomas a domino milite libras III solidos IIII.//

<sup>a</sup> boni viro: così nel testo; segue f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue Iohaninus cancellato nel testo con tratto di penna.

### **13 novembre 1391**

Ss

I *sapientes custodie* regolamentano il servizio di guardia e nominano gli addetti a tale servizio.

- 90v. Die lune XIII mensis novembris.
- Eodem die congregati in domo fratrum minorum sapientes custodie et plures alii sapientes in presencia domini vicarii pro custodia diurna et noturna ordinanda ordinaverunt elligii de novo duo boni superinstantes custodie noturne per unum mensem inchoandum die XIIIa huius mensis sub salario<sup>a</sup> solidorum quatradingenta octo viannensium pro quolibet ipsorum, qui superinstantes teneatur iurare dictum eorum officium legaliter facere et bona fide prout infra.
- Primo quod ipsi superinstantes teneantur alochare super muros omni sero guardas in decem locis et in platea decem excaravaytas de tota note et de media note more solito.
- Item ponere omni note super muros duas excotas in qualibet clapa una videlicet ante mediam notam et aliam post.
- Item quod quilibet cui<sup>b</sup> preceptum fuerit facere dictam custodiam ipsam

facere teneatur personaliter vel per personam sufficientem sub pena alias ordinata et si fuerit aliquis cui preceptum fuerit fieri dictam custodiam et non venerit et ipsam custodiam non fecerit precipiatur sibi in crastinum et sic subcessive omni die usque quod eam fecerit sub pena denariorum XX pro qualibet vice nisi forte haberet iustam causam, que pena medietas applicetur curie et alia medietas superinstantibus infrascriptis.//

Item ordinaverunt fieri de die ad portas<sup>c</sup> per personas bonas et sufficientes et ponere ad portam Doraniam omni die tres vardas. 91r.

Item ordinaverunt facere custodiam super turrim comunis de die et de note et sibi solvatur de florenis tribus qui recuperari debent per dominum vicevicarium de quodam mutuo nuper facto videlicet florenos duos a Iohanne Perazio, item florenum unum a Petro de Montecatuto et hec omnia durare per unum menssem.

Nomina superinstancium ellectorum per supradictos sapientes ad faciendum dictam custodiam noturnam sut<sup>d</sup> hec:

Bertinus Alamanus et |  
Anthonius Nechus. | //

<sup>a</sup> *corretto nel testo da salariorum*

<sup>b</sup> *cui scritto in interlinea su qui cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>c</sup> *segue de cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> *così nel testo.*

### 19 novembre 1391

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione dei crediti e approva una modifica al regolamento dell'estimo relativa ai diritti d'acqua.

Die dominico XVIII<sup>or</sup><sup>a</sup> mensis novembris.

91v.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo cum sapientes custodie die externa fuerint congregati in presencia domini vicarii pro inveniundo modum et viam quod bataglerie super muros civitatis ubi fit custodia nocturna reparentur per modum quod dampnum vel sinistrum facientibus ipsam custodiam accidere non possit et dicta reparacio fieri non possit nixi habeatur pecunia super ipsa pecunia invenienda quid placet ordinare consulatis.

Item super eligendo duos maxarios ad reparandum viam Bastite de illis qui habent possessiones in dicto fine et cetera.

Item super literis missis per Iohannem Rubinum burgensem Avilliane tenoris infrascripti.

Item super requixicione quam facit Franciscus Assenetus qui requirit sibi dari et solvi libras VIII et solidos IIII viannensium quas habere debebat de parcelis domini et quas comune promixit solvere.

Item super inveniundo florenos decem qui deficiunt ad compleandam reparacionem fiche Pellerine iuxta rellacionem Anthoni Nechi et Martini Tintoris qui fecerunt dictam reparacionem quid placet ordinare consulatis.

Item super requisicione quam faciunt dominus Ribaldinus Becutus et Francischinus de Crovexio qui requirunt declarari super<sup>b</sup>./.

- 92r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis in quo quidem consilio erant<sup>c</sup> ultra quam duo partes credendariorum in ipsa civitate Taurini ressidencium quod per clavarios comunis elligantur duo boni raspi qui teneantur et debeant excutere una cum curia omnes debitores comunis excepti illi qui habere debent a comune et quod ipsi raspi et curia pro execucione dictorum debitorum possint et valeant capere et arestare et arestari facere debitores dicti comunis et ipsos gagiari facere ac alio modo fortiori quo melius fieri poterit dicta execucio et quod ipsi raspi et curia capere et exigere possint a quacumque persona contra quam ipsi fecerint execucionem predictam solidos quatuor pro qualibet libra expensis debencium taleas et alia debita comunis cuius solidorum quatuor medietas sit curie et alia medietas ipsorum raspum<sup>d</sup>; item eciam possint dicti raspi una cum curia pro dicta execucione fienda vendere et alienare de bonis immobilibus dictorum debitorum comunis existencium in posse, finibus et territorio ac districtu Taurini et compellere propinquoies, vicinos, choerentes et confinentes et magis potentes ad emendum de bonis dictorum debitorum dando dicto emptori quatuor denariatas pro tribus denariatis et habent terminum dicti debitoris ad<sup>e</sup> redimendum bona sic ut supra vendita unum annum a die vendicionis inchoandum et nichilominus emptores talium rerum godire debeant dictas res per eos acquisitas et quod ipsi raspi et curia possint et valeant promitere solepniter de emcione nomine comunitatis Taurini predictis emptoribus et si forsitam fuerit aliquis qui vellit dicere seu opponere quod ipse non tenetur solvere illud quod sibi fuerit petitum per dictos raspos et curiam nomine dicti comunis tunc et eo casu dominus iudex Taurini qui presens est<sup>f</sup> teneatur et debeat cognoscere et diffinire summarie, simpliciter et de plano absque oblacione libelli et solucione alicuius date sed solum teneatur dictus dominus iudex vocare syndicos comunis seu alterum ipsorum et ipsos raspos vel alterum ipsorum una cum parte adversa se opponenti et dicenti se non// teneri ad solucionem et unum terminum breve assignare et statuere utrique parti ad dandum<sup>g</sup> et tradendum eidem domino iudici iura<sup>b</sup> et informaciones ac probaciones de quibus se iurare voluerint super predictis, salvo quod si dictus dominus iudex vellet habere consilium alibi de predictis quod predictae partes teneantur sibi dare consiliaturas expensis partis subcumbentis, salvo eciam quod fiant cride et precepta predictis debitoribus quod si quis
- 92v.

solvere voluerit infra diem iouis proximum quod predicti raspi seu curia a predictis solventibus infra predictum terminum nichil capere seu exigere possint pro eorum labore et quod predicti raspi teneantur et debeant facere dictum eorum officium legaliter et bona fide<sup>e</sup>.

Nomina dictorum raspi electorum per clavarios sunt hec:

Georgius Becutus

Hursinus de Cavaglata.

Qui quidem raspi sic electi ad dellacionem dicti domini vicari iuraverunt ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis dictum eorum officium bene et legaliter facere remotis odio, amore, precio vel timore salvo quod contra dominum Philipum de Collegio et Amedeum eius fratrem et dominos Cabureti ad presens nullam execucionem facere teneantur.

Super ultima proposta de facto declaracionis duorum capitulorum registri facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod predicta duo capitula declarantur et emendantur ac etiam declaraverunt et emandaverunt prout infra sequitur, declarantes insuper quod habentes aquam quam immittunt in alienis possessionibus teneantur ad taleam solvendum taleam<sup>f</sup> prout in capitulis ultimo et<sup>k</sup> continetur pro illo tempore dum taxat quo aquam predictam immittent in alienis possessionibus predictis seu pro tempore quo ipsam aquam locabunt et affitabunt alteri persone conducenti ipsam aquam in aliam posesionem que non esset illius cuius esset ipsa aqua et facta denunciaçione in mense marcii quod ipsam aquam desinit conducere seu locare eidem de summa sui registri defalchetur rata pro rata per clavarios comunis, quam quidem declaracionem predicti credendari iubserunt et voluerunt addi et poni in quaterno seu volumine capitulorum dicti registri.//

<sup>a</sup> dominico XVIII<sup>or</sup> scritto in interlinea su iouis XVI<sup>o</sup> cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo per rasporum

<sup>e</sup> segue cuie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue habitis et receptis iuribus dicti comunis et alteri pere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue eidem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue que cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue super ultima cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> così nel testo

<sup>k</sup> segue spazio bianco di circa 1,6 cm.

**23 novembre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio accoglie Manfredo de Manfreonis come nuovo massaro; incarica alcuni consiglieri di occuparsi delle spese sostenute per un uomo incarcerato ad Avigliana accusato di aver partecipato all'omicidio del priore di San Solutore; incarica i chiavari di eleggere due notai che insieme a quattro altri uomini redigano l'elenco dei cittadini tenuti al servizio di guardia e affida a Ribaldino Becuto e Riccardello di Brozolo il compito di nominare insieme ad altri quattro uomini un *camparolius* che sorvegli i *finis* di Torino.

93r. Die iovis XXIII mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium eis exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super defferendo iuramentum Manffredo de Manfrionis massario constituto comunis Taurini ac eciam super recipiendo ab eodem ydoneam cautionem de restituendo et solvendo comuni Taurini illud quod repertum fuerit facta sua ultima racione plus recepisse quam expendidisse de avere comunis iuxta formam capitulorum noviter factorum super officio dicte massarie.

Item super rellacione Iacobini Bayneri ambasiatoris transmissi adup<sup>d</sup> Avilianam ocaxione illius<sup>b</sup> qui interfuit morti domini prioris Sancti Solutoris iuxta ordinacionem plurium sapientum.

Item super faciendo sequellam more solito.

Item super providendo de campariis vel camparolio.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod iuramentum deferatur predicto Manffredo de Manfreonis de observando capitula et ordinamenta facta super officio massarie Taurini et fideiubendo ydonee de solvendo et restituendo illud quod reperiretur plus recepisse de avere comunis quod expendidisse facta sua ultima racione iuxta formam dictorum capitulorum.//

93v. Ibidem et incontinenti dictus Manffredus lectis sibi capitulis et ordinamentis factis super dicto officio massarie in plena credencia ad dellacionem supradicti domini iudicis iuravit officium dicte massarie facere legaliter et bona fide per unum annum die presenti inchoandum iuxta formam dictorum capitulorum et ad requisicionem dicti Manffreoni Rizardellus de Broxulo, Iacobinus Baynerius et Maynardus Polaster ydonee<sup>c</sup> fideiubserunt et se principaliter et insolidum obligaverunt unaa cum dicto Manfredo de solvendo et restituendo illud quod idem Manffreonus dare deberet comuni occaxione officii dicte sue massarie et iuxta formam capitulorum super hoc factorum absque ulla interpretacione, de quibus omnibus preceptum fuit mihi Stephano Poncio notario curie Taurini facere publicum instrumentum solepniter dicandum consilio sapientum si fuerit opportunum<sup>d</sup>.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis

quod dominus Thomenus Borgexius, Anthoninus de Gorzano, Nicolaus Aynardus et Rizardellus de Broxulo habeant potestatem conveniendi unaa cum domino vicario et ressetandi de expensis factis pro illo carcerato qui interfuit morti domini prioris Sancti Salutoris et eciam inveniendi pecuniam pro ipsis expensis faciendis et quicquid fecerint in predictis et circha valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud per curiam execucionem mandetur salvo quod quicquid per comune Taurini fuerit contributum pro dictis expensis solvendis sit de speciali gratia tantum et non aliter nec alio modo.//

94r. Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligantur duo notari unaa cum quatuor aliis probis viriis qui faciant dictam sequellam more solito et racionatores comunis teneantur eis taxare eorum salarium.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

Ursinus de Cavaglata		in clapa Pusterle et Doranie.
Michael Thomas de Alpinis		
Stephanus Poncius notarius		in clapa Nove et Marmorie.
Iohannes Carcagnus		
Stephanus Aynardus		
Anthוניus Nechus		

Super quarta et ultima proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dominus Ribaldinus Becutus et Rizardellus de Broxulo unaa cum quatuor aliis elligendis per clavarios habeant potestatem et plenum posse perquirendi unum camparolium vel alios custodes ad custodiendum fines Taurini ac conveniendi de salario dictorum custodum et quicquid in predictis et circha predicta fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina quorum ellectorum sunt hec:

Franciscus Borgexius  
Nicolaus Aynardus  
Ardicio Alpinus  
Ludovicus de Cavaglata.

Eodem die predictus Manfreonus maxarius de voluntate Nicholay Aynardi et Michaelis Thome Alpini clavarii comunis Taurini fuit subrogatus Iacobinus Baynerius<sup>e</sup> et dictus Manfreonus subrogavit dictum Iacobinum usque ad nativitatem Domini et hoc iuxta formam capitullorum et dicti maxarii qui Iacobinus promixit et cetera.//

<sup>a</sup> *così nel testo per apud*

<sup>b</sup> *segue causa cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>c</sup> *segue fid cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> *iuramentum massari comunis scritto in margine al paragrafo*

<sup>e</sup> *fuit ... Baynerius: così nel testo.*

**24 novembre 1391**

Ss

I quattro *sapientes* eletti in merito alla questione del carcerato di Avigliana indagato per la morte del priore ordinano l'invio di un nunzio.

94v. Die veneris XXIIII mensis novembris.

Eodem die congregati<sup>a</sup> in presencia domini vicari quatuor sapientes supradicti ordinati pro facto carcerati in Avilliana ordinaverunt quod apud Avillianam mitatur unus nuncijs qui portet literas ad Bartolomeum de Camagna et Iohannem Rubinum et fuit missus Anthonius Zampus de Casteglono<sup>b</sup> pro solidis septem.

<sup>a</sup> segue sapien cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna.

**25 novembre 1391**

Ss

I suddetti quattro *sapientes* deliberano un prestito per reperire denaro sufficiente a sostenere le spese per il carcerato di Avigliana.

Die XXV mensis novembris.

Eodem die congregati dominus Thomenus Borgexius, Anthoninus de Gorzano, Nicolaus Aynardus, Rizardellus de Broxullo sapientes ellecti super facto providendi de pecunia habenda pro illo carcerato<sup>a</sup> qui est in Avialiana<sup>b</sup> qui interfuit morti domini prioris et cetera ordinaverunt ex potestate et baylia eis attributa a maiori consilio fieri unum mutuuum super personis infrascriptis et usque ad quantitatem infrascriptam quod mutuuum compensetur et compensari debeat in prima talea fienda.

Nomina mutuancium sunt hec:

soluit	dominus Thomenus Borgexius	florenos quartos III
soluit	Boniffatius Becutus	florenum ½
soluit	Franciscus Borgexius	florenos quartos III
soluit	dominus Ribaldinus Becutus	florenum I
soluit	Antoninus de Gorzano	florenum I
soluit	primo Ardicius Alpinus	grossos IX
soluit	Anthonius de Pavayrolio	grossos IX
soluit	Nicolaus Aynardus	grossos IX <sup>c</sup>
soluit	Ludovicus de Cavaglata	grossos VI
soluit	Iacobinus Carellus	grossos VI
soluit	Iohaninus Cravinus	grossos VI
soluit	Vietus Ranotus	grossos VI
soluit	Anthonius Cornagla	grossos VI
soluit	Nicolinus Daerius	grossos VI

soluit	Anthonium Voyronus	grossos VI
	Ugonetus vicecomes	grossos VI
soluit	Michael Thomas Alpinus	grossos VI
soluit	Thomas Nechus	grossos III <sup>d</sup> ./.

<sup>a</sup> pro scritto in margine; illo carcerato corretto nel testo da illum carceratum

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue soluit Rizardellus de Broxulo grossos VI cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> l'elenco è disposto nel testo su due colonne.

### 30 novembre 1391

CM

Il Maggior Consiglio proroga i termini di consegna dell'estimo e incarica alcuni *sapientes* di correggere alcune norme.

Die iovis ultimo mensis novembris.

95r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo cum quamplures de civitate Taurini nundum dederint seu tradiderint eorum registra seu consignamenta eo quia non potuerunt habere copiam capitulorum registri ac eciam non potuerunt habere copiam notariorum super hoc electorum super prorogacione terminum dicti registri quid placet ordinare consulatis et providendo quod singule persone possidentes res immobiles in civitate et districtu Taurini ipsas registrant et recognoscant esse de finibus et in finibus predictis ut ipsi fines integre conserventur ac super corrigendo vigeximum quartum capitullum registri de facto consignandi debita<sup>a</sup>.

Item super ordinando quod dentur et solventur Malanino Gastaldo florenos quatuor<sup>b</sup> quos ipse soluit domino Iohanni de Brayda cancellario et secretario domini pro confirmatione capitulorum registri ut ipsa capitula possint habere per copiam<sup>c</sup> qui ipsa habere voluerit.

Item super requisicione quam facit Luchinus Duchus de Montecalerio qui requirit tamquam syndicus asertus comunis Montiscaleri sibi copiam fieri de capitulis et ordinamentis factis super registro noviter fiendo in civitate Taurini et districtu ac eciam sibi prorogare terminum statutum ad tradendum eorum registra seu consignamenta.

Item super providendo quod fines Taurini custodiantur<sup>d</sup> donec super ipsa custodia aliter sit provissum.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod terminus ordinatus ad dandum et tradendum registra et consignamenta

95v.

tam per cives et distrectualles civitatis Taurini quam per forenses et personas extraneas et non habitantes in Taurino seu districtu prorogetur et ex nunc sit prorogatus ad dandum et tradendum dicta registra in manibus dictorum notariorum libere et impune usque ad festum nativitatis Domini proxime venturum et quod sapientes ellecti super abeczacione dicti registri debeant corigere XXIII capitullum et capitullum de bonis immobilibus registrandis et quicquid per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum<sup>e</sup> unaa cum curia in ipsis duobus capitullis adhictum, mutatum vel diminutum fuerit adhatur et ponatur in capitullis et volumine capitullorum dicti registri.//

<sup>a</sup> et providendo...conserventur *scritto in interlinea e in margine*; ac...debita *scritto a fondo pagina e inserito nel testo con segno di richiamo*

<sup>b</sup> *segue pro c cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>c</sup> *segue quilibet cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> *segue usque ad nativitatem Domini cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>e</sup> *segue m cancellato nel testo con tratto di penna.*

## **16 dicembre 1391**

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

96r.<sup>a</sup> Eodem die congregati sapientes custodie una cum pluribus aliis sapientibus in domo fratrum in presencia curie eligerunt superinstantes infrascriptos usque ad exitum huius mensis ad rationem pro quolibet ipsorum et pro uno mense florenum unum<sup>b</sup> et medium.

Nomina dictorum superstancium:

Bertinus Alamanus et pro dicto Bertino Iohannes Calcagnus

Catelanus Piagerius.//

<sup>a</sup> *il testo comincia oltre la metà della pagina*

<sup>b</sup> *florenum unum: così nel testo.*

**17 dicembre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere alla custodia della città e i chiavari di eleggere una persona che si occupi della sorveglianza delle fortificazioni di Grugliasco; affida ai *rationatores* il compito di reperire il denaro per compensare diversi creditori; incarica quattro *boni viri* di ricercare i diritti da opporre alle pretese avanzate dagli uomini di Chieri; accoglie come abitanti Pietro, Giorgio e Giacomino Carerio; autorizza Giovanni Bido a recarsi presso Aimoneto Rotario per chiedere la restituzione di una cavalla sequestratagli.

Die dominica XVII mensis decembris.

96v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconi et sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum marchionem Montisferati illustri domino nostro Achaye principi tenoris infrascripti.

Item super providendo quod habeatur pecunia pro solvendo Thome Rusino qui facit custodiam super turim comunis ac etiam pro solvendo certis monalibus qui laboraverunt ad ficham Pelerine ac etiam pro custodia<sup>a</sup> pontis Padii.

Item super literis missis per dominos potestates Cheri.

Item super recipiendo in habitatores Petrum et Georgium<sup>b</sup> et Iacobinum<sup>c</sup> fratres de Chareris quid placet ordinare consulatis.

Item cum magister Maximus cirogicus habere debeat a comune Taurini circa septem florenos qui fuerunt sibi racionati in libro comunis et sit ipse magister Maximus ad presens in magna infirmitate et necessitate in tantum quod non habet unde vivat super seveniando<sup>d</sup> sibi de predictis denariis in totum vel in parte quid placet ordinare consulatis.

Item super requixione quam facit Iohannes Bido de Taurino qui requirit sibi dari seu concedi cambium sive represalia super hominibus et districtualibus loci Gorene et aliorum hominum Aymoneti Rotari dominus<sup>e</sup> dicti loci Gorene occaxione unius eque honorate panis capte et detepnte per castelanum dicti loci Gorene indebite et iniuste<sup>f</sup> quid placet ordinare consulatis.//

Illustri consanguineo et fratri nostro carissimo domino Amedeo principi Achaye et eius locumtenentibus et officialibus.

97r.

Illustris consanguine frater carissime nobis applicantibus de Papia in loco nostro Pontis Sturie percepimus sicut Facinus Canis cum gentibus suis ospitarius est in ayralibus loci nostri Castognoliarum tendens ut dicitur verssus partes superiores de quo valde fuimus conturbati tam propter dampna que nostratibus infferunt quam pro eo quod non intendimus quod huius modi gentes transirent per nostrum territorium ulo modo et sic missimus eis significando verum tamen quia nesimus aliquid<sup>g</sup> aspirant hec vobis significare providimus ut vos et vestrates sitis sic avissati quod vos si superius accedent dampnificare non possint.

Marchio Montisferati et cetera.

Datum in Pontosturie die XIII decembris.

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie habeant curam providendi et ordinandi super bona custodia diurna et nocturna intus et extra civitatem Taurini facienda et quicquid per ipsos fuerit ordinatum curia illud executioni mandare teneatur; item<sup>b</sup> placuit etiam dictis credendariis quod per clavarios comunis eligatur una bona persona que ire teneatur de presenti Gruglascum nomine et vice comunitatis Taurini pro fortaliciis ibidem fieri faciendis ac etiam super custodia ibidem ordinanda expensis dictorum hominum de Gruglasco et habeat salarium sibi ordinandum et taxandum pro unaquaque die et nocte quod ipse vacaverit in dicto officio iuxta taxationem racionatorum comunis, qui quidem clavarii eligerunt ad eundem gubernatorem apud Gruglascum pro dictis fortaliciis faciendis Bertinum Alamanum.//

97v. Super IIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores comunis habeant potestatem et plenum posse avidendi modum et viam per quam seu quod haberi possit pecunia pro minori dampno comunis unde possit fieri satisfacio et solucio custodibus pontis Paudi, turrium comunis magistro Maximo, Hugoneto vicecomiti et laboratoribus qui laboraverunt ad ficham Pellerine et dictum modum et viam reducat per<sup>i</sup> eos in prima credencia que super ipsis ordinare possit pro suo libito voluntatis; item placuit dictis credendariis quod Raynerius Becutus, Iohannes Alpinus alias ellecti ad perquirendum iura comunis una cum<sup>i</sup> Vurssino de Cavaglata eis aiucto habeant illam potestatem et bayliam quam alias habebant et eis data fuerat et sub eadem forma et condicione super iuribus comunis vendendis et perquirendis et viis et possessionibus dicti comunis aterminandis et hoc per unum annum continuum et completum die presenti inchoandum.

Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis eligantur IIIor boni viri qui habeant curam perquirendi iura comunis ubique faciencia pro questione mota et debato existentibus inter homines comunitatis Taurini<sup>k</sup> et petentes, et quicquid invenerint referatur post modum in credencia et ulterius ordinetur per credenciam quomodo et qualibet dicta questio amicabiliter terminetur.

Nomina IIIor ellectorum per clavarios super ipsis iuribus perquirendis sunt hec:

Raynerius Becutus

Maynardus Polaster

Anthonius Malcavalerius et

Urssinus de Cavaglata.//

98r. Super IIIIta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per dominos vicarium et iudicem ac IIIor clavarios comunis dicti de Chareris

recipientur in habitatores civitatis Taurini dando eis immunitatem consuetam per spacium IIIIor annorum die presenti inchoandorum et cum pacto infra unum annum proximum debeant aquirere tot bona immobilia de quo sint in registro ad taleam solvendam librarum quinque.

Super ultima preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus Iohannes Bido iterum ire debeat ad dominum Aymonetum Rotarium et ad eius castellanum Gorene una cum una bona persona et Gervaxio Alpino ad requirendum ipsum dominum Aymonetum et castellanum ut ipsi vellint sibi restituere equam suam cum dicta roba et audire iura per quam ipsi pretendunt se retinuisse dictam robam.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea su reparacione cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto nel testo da Georgius

<sup>c</sup> et Iacobinum scritto in margine

<sup>d</sup> così nel testo per subveniando

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue iuste cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue sperat expirant cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue vx cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

### **18 dicembre 1391**

Nomi dei *consules* di Grugliasco.

Die lune XVIII<sup>o</sup> decembris.

98v.

Iacomacius Ganzegna exhibuit ex parte hominum Gruglasci consules infrascriptos:

Petrinus de Vale

Azelinus de Barutellis

Antonius Ganzegna

Stephanus de Merleto

Martinus Gastaldus

Bertholomeus Mora dictus Za

consules Gruglasci<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna.

**19 dicembre 1391**

CM

Il Maggior Consiglio discute sulla richiesta di Aimone di Savoia, luogotenente del principe, di proclamare l'esercito generale per l'arrivo di Facino Cane; concede la cittadinanza a Vittorio Coa di Rivalta.

99r. Die mercuri<sup>a</sup> XIX<sup>o</sup> mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum Aymonem de Sabaudia locumtenentem illustris domini nostri Amedei principis Achaye tenoris infrascripti.

Aymo de Sabaudia locumtenens et cetera.

Dilecto nostro Petrino de Malabaylis vicario Taurini<sup>b</sup>.

Salutatione premissa, quia sumus veraciter informati quod Facinus Canis cum eius comitiva venit ad partes istas causa offendendi territorio illustris et magnifici domini nostri domini principis, qua propter ordinavimus cum auxilio tocius patrie contra eos pugnare et deffendere quod nobis non inferent dampnum aliquod ideo mandamus tibi quatenus vassis presentibus proclamari facias more solito exercitum nostrum in loco Taurini ita quod quando mandabimus sitis parati venire ubi mandabimus sine fallla<sup>c</sup> ad hoc ut possumus consequi comodum et honorem prefacti domini nostri domini principis et tocius patrie. Vale et cetera. Datum Savilliani<sup>d</sup> die XVII decembris.

Rellacione Himeti de Lucerna condomini Campiglioni.

Item super recipiendo in habitorem Vitorem Choam de<sup>e</sup> Ripalta.//

99v. Super<sup>f</sup> Ila proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus Vitor Choa recipientur<sup>g</sup> in civem et habitorem Taurini per dominos vicarium et iudicem et IIIIor clavarios comunis<sup>b</sup>, ita quod ab inde in antea ipse Vitor gaudere debat<sup>i</sup> et possit de omnibus privilegis, libertatibus et franchixis<sup>j</sup> civitatis Taurini sic et quemadmodum faciut<sup>k</sup> veri cives et habitatores dicte civitatis dando et concedendo sibi immunitates que actenus dare consuaverunt aliis habitatoribus per spacium septem annorum proxime venturorum cum pacto quod ipse Vitor teneatur<sup>l</sup> et debeat aquirere in districtu Taurini tata<sup>m</sup> bona inmobilia de quo sit in registro subportando comunis libris quinque.//

<sup>a</sup> in realtà il 19 dicembre cadeva di martedì

<sup>b</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue dim cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue Rilpalta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> il testo inizia dopo la metà della pagina

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue sub pactis libertatibus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo

<sup>j</sup> segue que cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> così nel testo

<sup>l</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> così nel testo.

## 22 dicembre 1391

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di armare un esercito come richiesto da Aimone di Savoia, luogotenente del principe, per contrastare gli armati di Facino Cane; autorizza la vendita di un sedime a Tommaso e Francesco Borgesio e dispone il pagamento del medico Massimo.

Die veneris XXII<sup>a</sup> mensis decembris.

100r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis pro parte illustris domini Aymonis<sup>b</sup> de Sabaudia in presenti consilio lecti<sup>c</sup> tenoris infrascripti.

Aymo de Sabaudia.

Dilecto vicario nostro Taurini.

Salutatione premissa, notum facimus vobis per presentes sicut hodie literas recepimus nobis destinatas pro parte gubernatoris illustris et magnifici domini nostri comitis Sabaudie continentes quod gentes Facini Cani pro viribus armorum ceperunt locum Cossani de comitatu Maxini illustris prefacti domini nostri comitis Sabaudie nos etiam rogando quatenus deberemus eidem prestare auxillium et favorem toto posse nostro insecurendo dictum locum Cossani quia intencio sua est dictum locum securere etiam contra dictas gentes pugnare et ideo volentes mandatis nobis factis pro parte illustris prefacti<sup>d</sup> domini nostri comitis obedire et convenit mandamus vobis quatenus vassis presentibus parare faciatis exercitum nostrum ut moris est et etiam providere de vitalibus// opportunis et necessariis pro dicto exercitu pro diebus quindecim et esse cum dicto exercitu sine defectu et infabilliter aput locum nostrum Taurini die secunda mensis ianuarii proxime venturi. Datum Cabaleri Maioris die XX mensis decembris.

100v.

Rellacione Hueti de Lucerna condomini Campiglioni.

Item super vendendo domino Thomeno Borgesio et Francisco Borgesio certum sedimen quod erat Sileti Sili pro taleis que debentur per heredes dicti Sileti quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi dictum exercitum sive per modum exercitus generalis sive per modum clientum et quicquid per ipsos sapientes una cum curia seu maiorem partem ipsorum valleat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictum sedimen in dicta preposta contentum vendatur domino Thomeno Borgexio et Francisco Borgexio per presentem credenciam et detur eisdem pro libris decem viannensium et solvatur pecunia in manibus maxarii.//

101r. Item placuit dictis credendariis quod per Anthonium Voyronum dentur et solvantur magistro Maximo cirogico libre IIIIor viannensium de denariis gabelle granni in diminucione eius quod habere debet a comune<sup>e</sup>.//

<sup>a</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea su Amedei cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> corretto nel testo da predicti

<sup>e</sup> magister Maximus scritto in margine al paragrafo.

## 24 dicembre 1391

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e altri otto *sapientes* eletti dai chiavari di provvedere alla sicurezza della città.

101v. Die XXIII<sup>a</sup> mensis decenbris.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod barerie fiant in confinibus extra muros civitatis ac eciam ordinando quod custodie ponantur in finibus Taurini in locis necessariis et super stopando vadum Pelerine et bealeriam dicte Pellerine usque ad castrum Vendronum et allibi ubi fuerit oportunum.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie una cum octo sapientibus eligendis per clavarios habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi super dictis bareriis et custodibus ac vadis stopandis et fiendis intus et extra civitatem et quicquid per predictos sexdecim sapientes seu maiorem partem ipsorum una cum curia ordinatum fuerit in predictis et circa predicta valleat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia excucioni mandare teneatur.

Nomina octo ellectorum per clavarios sunt hec:  
Ludovicus de Cavaglata  
Hugonetus vicecomes  
Nicolaus Aynardus  
Iacobinus Baynerius  
Franciscus Borgexius  
Anthonius Malcavalerius  
Bertinus Alamanus  
Anthonius de Gorzano.//

<sup>a</sup> segue die cancellato nel testo con tratto di penna.

**24 dicembre 1391**

Ss

I *sapientes custodie* provvedono al servizio di guardia.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo fratrum minorum in presencia domini vicari ordinaverunt cum octo supra aiuncti et ellecti<sup>a</sup> quod fiat I custodiam super turim comunis de die expensis comunis et ibidem ponatur per massarium usque quod fuerit revocatum. 102r.  
Item ordinaverunt predicti sapientes quod custodia Pelerine fiat de novo et pro ipsa fienda imponatur unum mutuum super illis de Gruglasco.//

<sup>a</sup> cum...ellecti: *così nel testo.*

**24 dicembre 1391**

I chiavari accettano che il massaro Manfredo de Manfreonis sia sostituito temporaneamente da Giacomino Bainerio.

Eodem die congregati ex quatuor supradictis clavariis tres in domo comunis in presencia domini vicari iuxta potestatem eis atributam super pactis et capitulis Manfreoni de Manfreonis massarii comunis Taurini specialiter super eo quod dictus massarius exhire non debeat fines Taurini et officium suum servire et cetera et pro parte dicti massarii sit expositum non posse presencialiter per personam suam aut fratris sui servire propter ea quia societas et gentes Facini Canis offensiones inferunt in patria propter quod ipse massarius cum familia sua non potest tute accedere ad ipsam civitatem causa serviendi suum officium<sup>b</sup> requirendo licenciari et loco sui prorogari et servir<sup>c</sup> in officio predicto per Iacobinum Baynerium, dicti vero clavarii videlicet Stephanus Borgexius et Richardelus de Broxulo actendentes predicta 103v.<sup>a</sup>

fore vera ex potestate eis atributa dictum Manfredum licenciant<sup>d</sup> et loco sui prorogant servire dictum Iacobinum et cetera usque<sup>e</sup> mensem ianuari.//

<sup>a</sup> le pagine 102v. e 103r. sono lasciate in bianco

<sup>b</sup> segue dicte cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto nel testo da licenciatum

<sup>e</sup> segue per totum cancellato nel testo con tratto di penna.

### 31 dicembre 1391

CM

Il Maggior Consiglio invia un ambasciatore a Moncalieri per ottenere una riduzione dei mercenari richiesti dal principe; autorizza l'importazione di vino; incarica i *sapientes custodie* di un prelievo forzoso di denaro per provvedere al pagamento delle guardie.

- 104r. Die dominico ultimo mensis decembris M<sup>o</sup> IIIcLXXXII<sup>o</sup><sup>a</sup>.  
In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sompno canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.  
Et primo cum in consilio illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia Achaye principis<sup>b</sup> in partibus Pedemontis ad presens existenti deliberatum fuerit et arestatum fieri tricentos clientes per totam terram prefacti domini nostri principis qui ire debeant die martis proxime venturo ad mandatum egregi et potentis millitis domini Iohannis de Gorzerono gubernatoris terre illustris et serenissimi principis domini nostri Amedei comitis Sabaudie et hoc loco exercitus fieri ordinatus et de ipsa quantitate tricentorum clientum taxatum fuerit comunitati Taurini partem sibi contingentem<sup>c</sup> videlicet<sup>d</sup>.  
Item super largando vinum forensse aportandi in civitate Taurini et districtu propter exterilitatem vini ad presens existentem in loco Taurini quid placet ordinare consullatis.  
Item super taxando personas facientes custodiam ad pecuniam ac facere volentes.//
- 104v. In reformatione cuius consilii facto partito<sup>e</sup> de contentis in prima proposta ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendariis nemine discrepante quod per clavarios comunis elligatur unus bonus ambaxiator qui expensis comunis ire debeat apud Montencalerium ad dominum castellanum dicti loci ad significandum et exponendum eidem impotenciam comunitatis Taurini et quod ipse vellit supportare ipsam comunitatem ad presens a contribucione dictorum tricentorum clientum vel saltim ipsam comunitatem quitare pro viginti quinque clientibus et quod sapientes custodie una cum

aliis octo ellectis super pecunia invenianda pro fortaliciis fiendis habeant potestatem et plenum posse inveniendi pecuniam pro dictis XXV clientibus habendis et transmitandis ad dominum gubernatorem Sabaudie in partibus Pedemontis existentibus et quidquid per predictos sexdecim sapientes seu maiorem partem ipsorum una cum curia in predictis et circa predicta factum, provissum et ordinatum fuerit valeat et teneat hac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.

Nomen ambaxiatoris ellecti est:

Malaninus Gastaldus cui detur pro suo labore solidos XVI viannensium.//

Super secunda proposta facto partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis omnibus de uno partito excepto uno in quo quidem consilio erant ultra quam due partes credendariorum ressidendum in Taurino quod vinum forense videlicet non<sup>f</sup> natum in finibus et districtu Taurini aportetur et aportari possit in ipsa civitate et districtu sub ea tamen forma et condicione et prout et sicut continetur in reformatione alias facta super allargamento dicti vini de anno presenti et die dominico XIII<sup>o</sup> mensis augusti proxime preteriti et hoc usque ad exitum mensis augusti<sup>g</sup> inclusive<sup>b</sup>. 105r.

Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie debeant advidere personas positas ad pecuniam et ipsas taxare debeant illos quos viderint fore magis potentes ad substinendum onera comunis ad franchum unum alii vero de secunda scara ad florenum unum minores vero ad solidos viginti et quod de dicta pecunia conducentur aliqui qui faciant custodiam super muros loco ipsorum positorum ad pecuniam et quod ipsi sapientes habeant potestatem quitandi et absolvendi illos quos videbitur esse totaliter impotentes ad ipsam custodiam faciendam et alios qui de iure fuerint excusandi iuxta consuetudinem dicti loci Taurini.//

<sup>a</sup> *il nuovo anno ha inizio il 25 dicembre come si desume dalla formula a nativitate Dominis*

<sup>b</sup> *segue pro exercitus fie cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>c</sup> *segue et cetera cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> *segue spazio lasciato in bianco pari a circa un quinto della pagina*

<sup>e</sup> *segue ut supra cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>f</sup> *segue ap cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>g</sup> *segue pro cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>h</sup> *vinum forense scritto in margine al paragrafo.*

**5 gennaio 1392**

Nomi dei chiavari, notai ed *extimatores*.

- 105v. Die veneris V mensis ianuari M<sup>o</sup>CCCLXXXII do.  
Infrascripti sunt clavarii ellecti per dominum vicarium more solito et notarii ac extimatores comunis Taurini ellecti per dictos clavarios et cetera.  
Nomina clavariorum sunt hec:  
Stephanus Borgesius |  
Philipus Becutus | pro hospicio  
Richardellus de Broxulo |  
Iacobinus Baynerius | pro populo.  
Nomina notariorum sunt hec:  
Blaxius Vaudonus |  
Thomenus Beamondus | pro domino  
Reynerius Becutus |  
iuravit Matheus Malcavalerius | pro comune.  
Nomina extimatorum sunt hec:  
Bertolomeus Borgesius |  
Iohannes Costancius |  
Iohannes Papa |  
Catelanus Peagerius. |  
Eodem die supradicti extimatores constituti ante presenciam domini vicevicarii ad delacionem ipsius domini vicevicarii iuraverunt dictum eorum officium facere legaliter et bona fide et iuxta formam capitulorum civitatis Taurini.//

**7 gennaio 1392**

CM

Il Maggior Consiglio incarica sei *sapientes* di reperire il denaro necessario alla riparazione delle mura e di provvedere all'esercito convocato dal principe; affida a dodici *sapientes* il compito di nominare i campari.

- 106r. Die dominico VII<sup>o</sup> mensis ianuarii.  
In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.  
Et primo super inveniundo pecuniam pro reparacione murorum deverssus portam Marmoriam ac etiam super foxatis reparandis quid placet ordinare consullatis.  
Item<sup>e</sup> super exercitu seu clientibus ordinandis iuxta mandatum domini.  
Item super campariis ordinandis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod dominus Ribaldinus Becutus, Franciscus Borgexius, Anthoninus de Gorzano, Hugonetus vicecomes, Rizardellus de Broxullo et Ludovicus de Cavaglata habeant plenum posse inveniendi pecuniam usque ad florenos ducentos dumtaxat pro reparacione murorum deverssus portam Marmoriam tam per vendicionem bonorum comunis ocupatorum et non ocupatorum quam alio quovis modo salvo quod non possint inponere talleam nec mutuum et quicquid in predictis et circa predicta per ipsos sex sapientes seu maiorem partem ipsorum una cum curia factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.//

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus dominus Ribaldinus et<sup>b</sup> socii supra proxime nominati habeant potestatem providendi de facto dicti exercitus et clientorum prout eis videbitur fore utile pro comune et quicquid fecerint et ordinaverint in predictis et circa predicta valleat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. 106v.

Super tertia et ultima facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios eligantur duodecim probi viri tres de quolibet quarterio de illis videlicet qui habent plures possessiones qui teneantur elligere duodecim camparios ad custodiendum fines tam citra Paudum quam ultra videlicet IIIIor qui teneantur custodire a ponte Paudi usque<sup>c</sup> Putei Strate deverssus Duriam et alii IIIIor deverssus fines Sancti Salvatoris et Sangoni et alii IIIIor ultra Paudum et quod ipsi duodecim sapientes debeant capllare<sup>d</sup> et ordinare et de salario providere predictis campariis prout eis videbitur ac etiam teneantur<sup>e</sup> fideiubere unusquisque pro suo campario iuxta formam capitulli.

Nomina dictorum duodecim sapientum ellectorum per clavarios sut<sup>f</sup> hec:

Sancti Salvatoris	dominus Ribaldinus Becutus		de Pusterlla
ultra Paudum	dominus Thomenus Borgexius		
Coleascha	Ardicio Alpinus		de Dorania
ultra Paudum	Nicolaus Aynardus		
ultra Paudum	Rizardellus de Broxulo		de Nova
Sancti Salvatoris	Philipus Becutus et nepos		
Sancti Salvatoris	Vietus Ranotus		de Marmoria.//
Sancti Salvatoris	Iacobus Carellus		
Coleascha	Bonifacius Becutus		de Marmoria.//
Coleascha	Hugonetus vicecomes		
ultra Paudum	Thomas Nechus		de Marmoria.//
Coleasca	Nicolaus de Pertuxio		

<sup>a</sup> segue exercitu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue ad puteu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo per capitullare

<sup>e</sup> segue provid cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo.

**7 gennaio 1392**

Ss

I *sapientes* a ciò eletti inviano un uomo a Moncalieri per chiedere l'esonero dall'esercito; vengono nominati i campari.

- 107r. Eodem die supradicti dominus Ribaldinus et socii pro facto dicti exercitus ordinaverunt transmitti Maynardum Polastrum apud Montemcalerium ad dominum Iohannem de Brayda et Guillelmum de Caluxio ad requirendum pro parte comunis predictos dominum Iohannem et Guillelmum ut ipsi vellint habere excusatos<sup>a</sup> comunitatem Taurini a dicto exercitu seu clientibus quantum ad presens et ordinaverunt dari dicto Maynardo solidos XVI pro suo salario.  
Maynardus Polaster ambaxiator.  
Nomina sapientum qui elligere debent camparios et qui elligerunt ipsos:  
ad Sanctum Salvatorem dominus Ribaldinus Becutus<sup>b</sup> ellegit Peroninum de Rastellis et filium  
ultra Paudum dominus Thomenus Borgessius ellegit  
Coleascha Ardicio Alpinus ellegit Petrum Verzaschum  
ultra Paudum Nicolaus Aynardus  
ultra Paudum Ricardinus de Broxulo ellegit Iacobum Iocerandum  
ad Sanctum Salvatorem Philipus Becutus ellegit Vercellinum de Caluxio  
ad Sanctum Salvatorem Vietus Ranotus ellegit Bertinum Capram  
ad Sanctum Salvatorem Iacobus Carellus ellegit Iohannem de Guono  
Colescha<sup>c</sup> Bonifacius Becutus elegit Vincencius<sup>d</sup> de Reano  
Coleascha Hugonetus vicecomes elegit Iohannem Vacharotum  
ultra Paudum Thomas Nechus elegit Nicolaum de Montagna  
Coleascha Nicolaus de Pertuxio elegit Guillelmum Gardam.//

<sup>a</sup> così nel testo; segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> così nel testo.

## 7 gennaio 1392

Ss

I *sapientes* a ciò eletti provvedono in merito alla riparazione di un tratto di mura e impongono l'accensione di un mutuo forzoso per la costruzione di una *bicocha* alla Pellerina.

Die dominica VII ianuarii.

108r.<sup>a</sup>

Eodem die congregati dominus Ribaldinus Becutus, Anthoninus de Gorzano, Francischus Borgexius, Ludovicus de Cavaglata, Hugonetus vicecomes et Rizardellus de Broxulo in presencia domini vicarii ex potestate eis attributa a maiori consilio super pecunia invenienda pro reparacione murorum de-versus portam Marmoriam ordinaverunt ut infra.